
 

 

 COMUNE DI SCIGLIANO  

UFFICIO FINANZIARIO 
Via Municipio, snc – C.A.P. 87057  

C.F.: 80003890789 – P. IVA 01086380787  
 

 

 

ORIGINALE 
 

N° Reg. Settore 33 del 29/07/2020   N° Reg. Generale 234 
                                                                                   

OGGETTO Impegno e liquidazione indennità di scavalco al Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro: 
19/02/2020 - 31/07/2020 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Premesso che: 

• con Decreto Sindacale n. 4 del 07/10/2019 è stata conferita la responsabilità del Settore Finanziario e Tributi 
al sottoscritto; 

• che a seguito dello scioglimento della convenzione di segreteria tra questo Ente ed i comuni di Soveria 
Mannelli e Conflenti la sede è vacante; 

• che il Comune di Scigliano, nella persona del Sindaco, nelle more dell’attivazione delle procedure per la 
nomina del segretario titolare, al fine di garantire il servizio di segreteria, con la nota prot. 536 del 
19/02/2020 chiedeva alla Prefettura –UTG di Catanzaro – ex Ages – Sezione Regionale Calabria il 
conferimento dell’incarico di supplenza a scavalco per il periodo dal 19/02/2020 segnalando il nominativo 
del Dott. Carmelo Pitaro, in qualità di reggente a scavalco, il quale ha manifestato la propria disponibilità; 

Visto il provvedimento prefettizio, prot. N. 16979 del 21/02/2020, con cui la Prefettura di Catanzaro, ha 
incaricato della supplenza a scavalco della sede di segreteria del Comune di Scigliano, per il periodo dal 
19/02/2020, il Dott. Carmelo Pitaro. 
Ritenuto di dover provvedere in merito all’indennità da corrispondere per il periodo dal 19/02/2020 al 
31/07/2020; 
Preso atto che al Segretario, cui vengono conferiti incarichi di supplenza o reggenza, spetta un compenso pari al 
25% sulla retribuzione complessiva in godimento di cui all’art.37 comma 1 lettere da a) ad e) del CCNL del 
16/5/2001 che individua le seguenti voci della retribuzione dei segretari comunali e provinciali: 
lettera a): trattamento stipendiale 
lettera b): Indennità Integrativa Speciale 
lettera c): retribuzione individuale di anzianità, ove acquisita; 
lettera d): retribuzione di posizione 
lettera e): maturato economico annuo, ove spettante. 
Considerato che il Segretario Dot. Carmelo Pitaro attualmente è in fascia C; 
Accertata la disponibilità sui fondi assegnati; 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n° 267; 
Visto lo Statuto del Comune; 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto la Legge 15 Maggio 1997, n° 127; 
Visto gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 26 
 

D E T E R M I N A 

• di approvare la premessa che diventa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• di assumere, per i motivi di cui in premessa, impegno di spesa di € 5.856,89 comprensivi degli oneri diretti e 
riflessi, per la corresponsione dell’indennità di scavalco presso la segreteria comunale relativamente al 
periodo suindicati al Dott. Carmelo Pitaro; 

• di imputare la spesa complessiva sull’approvando bilancio di previsione esercizio 2020_2022, così come di 
seguito: 
-  € 4.332,66 codice bilancio 1.01.01.01.002 (cap. 1021 Stipendi Segreteria); 



 

- € 1.155.95 codice bilancio 1.01.02.01.001 (cap. 1200 Oneri previdenziali personale segreteria) 
- € 368,28 codice Bilancio 1.02.01.01.001 (cap. 1201 IRAP segreteria) 

• di liquidare la somma complessiva di € 2.004,20 così come di seguito descritto: 
 
a) al Dott. Carmelo Pitaro, la somma complessiva di € 4.332,66 per indennità spettante per lo scavalco 

effettuato presso codesto Ente nel periodo dal 19/02/2020 al 31/07/2020, calcolata e descritte 
dettagliatamente nell’allegato “A”, il quale è parte integrante e sostanziale del presente atto, secondo 
quanto previsto dal Contratto Collettivo Integrativo di livello regionale dei Segretari Comunali e 
Provinciali sottoscritto in data 08/07/2009 che stabilisce la percentuale del compenso per reggenza e 
supplenze nella misura del 25%, calcolato sulle voci retributive in godimento di cui all’art. 37, comma 1 
lettera da a) a e) del CCNL del 16/05/2001; 

b) all’Ente previdenziale per CPDEL € 1.155,95 da versare secondo modalità di legge; 
c) per IRAP € 368,28 da versare secondo modalità di legge. 

 

• Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva con effetto dalla data del visto di copertura 
finanziaria ai sensi delle vigenti diposizioni legislative; 

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013; 

Gli allegati diventano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
Data 29/07/2020 
                                                                                                                                                      Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                  F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia: 
[  ] VISTO                                                                                                  [ X ] PARERE FAVOREVOLE 
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate;         [  ] PARERE NON NECESSARIO 
Data 29/07/2020 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
F.to  Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
[x] VISTO ai sensi dell’art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 
[x] VISTO ai sensi dell’art.184, D.Lgs. 267/2000 

Data 29/07/2020 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 



 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 29/07/2020 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.       
Data 29/07/2020              

               IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
Sig. Pane Michele 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

 

 

 

ALLEGATO “A” 

 

BASE DI CALCOLO PER COMPENSO SCAVALCO 

 

mensile 

Retribuzione tabellare   € 2.665,29 

Retribuzione posizione   €    564,02 

 

Totale (Retribuzione art. 37 lett. da a) a e) € 3.229,31 

 

Base imponibile per il calcolo indennità di scavalco = € 3.229,31 

Calcolo indennità di una mensilità = (€ 3.229,31 x 25%) = € 807,33/31gg. = € 26,91 Ind. giornaliera 

 

Periodo di supplenza a scavalco 

- Dal 19/02/2020 al 29/02/2020 – 11 giorni (26,91*11gg) =      296,01 

- Dal 01/03/2020 al 31/07/2020 – 5 mensilità (807,33 * 5mm) =  4.036,65 

Totale indennità da corrispondere            4.332,66 

 


